

RESULTADOS 2001

EL GUIPUZCOANO CULMINA CON ÉXITO SU PLAN ESTRATÉGICO TRIANUAL
ALCANZA UN RESULTADO DE 45 MILLONES DE EUROS (+19,8%)

- ❖ El Grupo Banco Guipuzcoano culmina su **Plan Estratégico 1999/2001** "La Mejor Alternativa" superando los objetivos establecidos, al alcanzar un Resultado antes de impuestos de **45 millones de euros** (7.511 millones de pesetas). Supone un aumento del 50% sobre el resultado obtenido en el año 1998, punto de arranque del Plan. En relación al ejercicio anterior el **incremento es 19,8%**. El Beneficio neto se sitúa en 32 millones de euros (5.306 millones de pesetas).
- ❖ **Aspectos relevantes del ejercicio 2001:**
 - **Valor al accionista.** La cotización de la acción ordinaria B.G. al cierre del ejercicio se sitúa en 19,20 euros, frente a 15,90 euros al cierre del año anterior. Representa una **revalorización del 20,8%**, y compara favorablemente con la evolución del Índice Ibex-35, que ha perdido el -7,8%. **En el periodo de tres años comprendido en el Plan Estratégico que ahora se cierra, el Ibex 35 ha perdido el -14,6%, mientras que los accionistas del Banco han visto revalorizadas sus acciones en el 67,2%, además de obtener un dividendo acumulado del 8,2%, sobre el valor de la acción a 31/12/1998. Desde 1995 el T.I.R. es del 25% anual para los accionistas.**
 - **Eficacia Operativa.** Los Gastos de explotación disminuyen el 3,2%, y el ratio de Eficacia Operativa se sitúa en el **54,8%**, mejorando el objetivo contemplado en el Plan Estratégico de alcanzar el 55%. Mejora también significativamente sobre el 60,4% del año anterior.
 - **Gestión de Inmuebles y Valores.** El esfuerzo de racionalización de los inmuebles del Grupo Banco Guipuzcoano, así como una adecuada rotación de la Cartera de Valores, ha permitido generar resultados extraordinarios que se han destinado íntegramente a reforzar la cobertura de los compromisos por Pensiones y del Fondo Provisión Insolvencias, así como a Otros Saneamientos.
 - **Solvencia de la Entidad.** El Banco tiene cubierto en su totalidad el Fondo Estadístico de Insolvencias, adelantándose a los plazos establecidos en la Circular 9/99 del Banco de España. El Fondo Provisión Insolvencias a 31 de Diciembre asciende a 67,5 millones de euros (11.229 millones de pesetas), lo que representa una **Tasa de Cobertura del 365,5%**, siendo una de las más altas de la Banca española. Asimismo, el Banco ha llevado a cabo la **7ª Emisión de Obligaciones Subordinadas**, por un importe de **25 millones de euros**, y tiene abierto el periodo de suscripción de la **8ª Emisión de Obligaciones Subordinadas** por importe de **15 millones de euros, ampliable a 30 millones de euros**. Todo ello supone un refuerzo adicional del Coeficiente de Solvencia del Banco.
 - **Cobertura de los compromisos por pensiones.** También se ha reforzado de forma importante la cobertura de los compromisos por pensiones al reducirse la edad de jubilación actuarial hasta los 61 años. Los Fondos constituidos y externalizados, para atender tales compromisos, ascienden a un total de 122 millones de euros (20.292 millones de pesetas).
 - **Banco Guipuzcoano en la Red.** Se han puesto en marcha los nuevos servicios de banca electrónica **BGNetPlus** para Particulares; **eBGempresa.com** para Empresas; y **espigon.com** para los clientes más jóvenes. Estos nuevos canales complementarios ofrecen una garantía de máxima seguridad y están dirigidos a clientes actuales y potenciales del Banco.

- **Impulso de la actividad comercial y Plan de Calidad.** Con el desarrollo del **Plan Merca**, enfocado a la gestión integral del cliente, y con el **Proyecto Línea UNO**, dirigido a potenciar el trabajo en equipo en las oficinas, se ha impulsado decididamente la actividad comercial y de venta de nuestras oficinas. También se ha continuado ampliando el **Catálogo de Productos del Banco**, que sale muy bien posicionado en las Encuestas de Mercado.
A través de los **Planes de Calidad y de Gestión del Conocimiento**, se está promoviendo un mejor aprovechamiento de los recursos humanos y materiales para satisfacer las necesidades de su clientela.
- ❖ **El Margen de Explotación** cifra 49,8 millones de euros (8.281 millones de pesetas), y mejora el 51,3% sobre el año anterior. Representa el 0,90% de los activos totales medios gestionados por el Banco. **El Margen de Intermediación** alcanza los 101,4 millones de euros (16.871 millones de pesetas), lo que supone un aumento interanual del 14,6%. **Las Comisiones por Servicios** disminuyen el 4,8%, fundamentalmente las relacionadas con la operativa de Valores y Fondos de Inversión, en un año de mal comportamiento de los mercados financieros.
- ❖ **El total del Balance del Grupo** se sitúa en 5.230,6 millones de euros (870.297 millones de pesetas), cifra inferior a la del año anterior al haberse reducido las posiciones de Tesorería sobre los mercados. **La Inversión Crediticia** alcanza los 2.517,7 millones de euros (418.914 millones de pesetas), con un crecimiento interanual del 15,2%, destacando el aumento de la cartera de Préstamos Hipotecarios del 28,6%. **La tasa de Morosidad** se sitúa en el 0,8%. **Los Recursos Gestionados de clientes** cifran 4.085,4 millones de euros (679.755 millones de pesetas), aumentando el 8%, y destacando los crecimientos en las rúbricas más líquidas, cuentas corrientes y de ahorro, en torno al 20%. **Los patrimonios administrados en Fondos de Inversión y Pensiones** cifran 937,2 millones de euros (155.938 millones de pesetas), siendo 55.773 el número de partícipes.

San Sebastián, 11.01.2002

GRUPO BANCO GUIPUZCOANO
CUENTA DE RESULTADOS EN CASCADA
EJERCICIO 2001

	MILLONES EUROS	MILLONES PESETAS	VARIACIÓN PORCENTUAL
MARGEN INTERMEDIACIÓN	101,4	16.871	14,6
COMISIONES POR SERVICIOS	41,39	6.886	(4,8)
MARGEN BÁSICO	142,78	23.757	8,2
RESULTADOS OPERACIONES FINANCIERAS	2,99	498	(309,2)
MARGEN ORDINARIO	145,78	24.255	11,7
GASTOS EXPLOTACIÓN	(81,84)	(13.617)	(3,2)
AMORTIZACIÓN INMOVILIZADO	(13,04)	(2.170)	7,8
OTROS PRODUCTOS Y CARGAS	(1,12)	(187)	6,3
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	49,77	8.281	51,3
AMORT. FONDO COMERCIO CONSOLIDACIÓN	(0,41)	(68)	209,1
RTDOS. POR PUESTA EN EQUIVALENCIA	0,97	162	13,3
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS OPERAC. GRUPO	0,19	32	---
AMORT. Y PROV. INSOLVENCIAS	(13,69)	(2.278)	(66,0)
SANEAMIENTO INMOVIL. FINANCIERAS	(2,04)	(340)	---
BENEFICIOS Y QUEBRANTOS EXTRAORD.	10,35	1.722	(77,3)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	45,14	7.511	19,8
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	31,89	5.306	13,8

OTRAS MAGNITUDES A 31.12.2001

	MILLONES EUROS	MILLONES PESETAS	VARIACIÓN PORCENTUAL
INVERSIÓN CREDITICIA *	2.517,72	418.914	+15,2
ACREEDORES	3.137,76	522.079	+5,9
RECURSOS GESTIONADOS DE CLIENTES	4.085,41	679.755	+8,0
TOTAL BALANCE	5.230,59	870.297	(5,3)

(*) Ajustado el efecto de la Titulización y de la Adquisición Temporal de Activos.